
平成 31 年 3 月 15 日 
中野区立緑野中学校 
PTA 会長 中尾 行夫 

 1 

お仕事や子育て、ご兄弟姉妹の PTA 活動など、 
日々お忙しい皆さまと存じ上げますが、 

会員同士協力しながら、 
是非、お子さんの在学中に委員会活動をしてみませんか？ 

皆さまの熱いサポートを期待しております。 
 

日頃よりPTA活動にご協力いただきありがとうございます。 
本校 PTAは、次年度も引き続き、子どもたちの教育環境をよりよくするために活動し、
必要に応じて学校と情報交換・意見交換を行ってまいります。皆さまには、全ての方が何
らかの活動に参加していただきますよう、委員会と協力員の活動にご協力をお願い申し上
げます。 
 

  

 

委員に選出された方は、 

4 月 20 日(土)午後『委員顔合せ』にご出席ください。 
《委員会共通の活動内容》 
n 運営委員会への出席(年 4 回程度) 
※各委員会 1 名以上。学級代表委員の方は、可能な限り各学年 1 名以上。 

n 活動費の管理 
n 活動報告の提出 
n 中野区中学校 PTA 連合会主催の委員研修会への参加(年 1 回～。各委員会 2 名程度。) 

委員会名   主な活動内容 選出人数 

学級代表委員会 

l 保護者間の意見調整。先生方への協力 
(例)茶話会・懇親会・球技大会差し入れや応援 

l 修学旅行 旅行会社プレゼンへの参加(1学年のみ) 
l PTA会費集金作業のお手伝い(平日午前中) 
l 次年度の委員選出サポート(保護者会) 
l 卒業対策委員活動（３学年のみ） 

各学級より 
２名 

文化委員会 

l 学校行事『合唱コンクール』で披露する、PTAコーラスの企
画・運営 
(主な内容)募集・選曲打ち合わせ・楽譜印刷製本・練習準備 

当日運営 
l 学校行事『合唱コンクール』当日の来賓・保護者受付のお手伝
い 

各学年より 
学級数×1名 

広報委員会 l 広報誌「みどりの」の発行（年1～２回発行） 各学年より 
学級数×1名 

校外委員会 

地域行事などのお手伝いを分担し、3 項目程度担当 
l 地域お祭りパトロール（北原小学校盆踊り、氷川神社祭りなど） 
l 野方地区防犯パトロール団体交流会参加 
l 地域交流活動（交通安全大会、クリーンキャンペーン、妙正寺
川マラソン、野方映画村など） 

l 野方地区委員会、沼袋地区委員会への所属(育成部・広報部・環
境研修部の活動お手伝い） 

1年：3名 
2年：6名 
3年：9名 

 

推薦委員会 
l 次年度 PTA役員の選出のため、推薦状の配布・集計、電話で
の打診 

l 役員決定に必要な承認までの作業 

1・2学年 
各学級×２名 

                   活動内容は変更が生じることも考えられますのでご了承ください。 
 
 
 
 
 

2019 年度  

主な PTA活動は

これだ！！ 



平成 31 年 3 月 15 日 
中野区立緑野中学校 
PTA 会長 中尾 行夫 

 2 

 
日程・お手伝い内容は変更が生じることも考えられますのでご了承ください。 

行 事 担当 日  程 備   考 
体育祭 役員 6月 1日(土)予備日6/4.6/5 受付・お茶出し・パトロール 
セーフティ教室 役員 5月 11日(土) 講演会・意見交換会への参加 
社会を明るくする運動      役員 6月 29日(土） 講演会への参加 
緑野合同進路相談会 役員 7月 13日(土） 受付 

北原小盆踊り  
校外 
 

7月下旬週末(2日間) 北原小盆踊りパトロール 
丸山塚盆踊り 8月下旬週末(3日間) 丸山塚祭りパトロール 
沼袋氷川神社例大祭 8月下旬週末(2日間) 沼袋氷川神社例大祭パトロール 
地域交流活動 
花鉢プレゼント 

役員 9月 13日(金) 生徒が行う地域交流活動のお手伝い 

道徳授業公開講座 役員 9月 14日(土) 授業公開参観.講演会・意見交換会への参加 

野方地区まつり 役員 
10月 19日(土) 
朝～お昼くらい 

開会式会場設営・後片付け 

PTAコーラス 文化 10月 31日(木) (合唱コンクール) PTAコーラスへの参加（平日夕方事前練習あり） 
クリーンキャンペーン 
(野方地区） 

校外 11月平日の午後 野方駅周辺放置自転車防止呼びかけ 

交通安全大会(野方地区） 校外 11月平日の午前 講演会への参加（野方区民ホール(WIZ)） 

中Ｐ連全体研修会 役員 10月～11月予定 中野区中学校PTA連合会主催研修会への参加 
妙正寺川マラソン 校外 12月 8日（日） マラソン大会手伝い（前日打合せあり） 

家庭教育支援講座 役員 2月土曜日 講演会への参加(人数制限あり) 
 
 
 
① 新入生のご家庭は、入学式終了後に委員の選出を行います。 
② 新2・3年生のご家庭は、4月の保護者会で委員の選出を行います。 
③ ①②とも、すでに次年度の本校PTA役員に決定している方は除外します。 
④ ①②とも、当日、立候補された方より選出します。 
⑤ 立候補がいない場合、事前に皆さまからご提出いただいた委員希望届を参照しながら、話し合いで
選出をします。 
※委員希望届とは・・・委員をお引き受けいただけるか、事前に皆さまのご希望を確認させてい
ただく内容となっております。新 2・3 年生のみ、4 月始業式に配布予定。 

⑥ 希望届や話し合いで決まらない場合、欠席者の方を含めてくじ引きを行います。 
※お子さまの学年で、既に役員・委員を経験された方は、くじ引き当選も辞退が可能です。辞退者が
いらっしゃった場合は再度くじ引きを行います。 
※欠席された方が委員へ選出された場合は、役員・前年度学級代表委員よりご連絡いたします。 

⑦ 委員に選出された方は、4 月 20 日(土)午後『委員顔合わせ』にご出席ください。 

⑧ 役員・委員の選出終了後、皆さまに協力員希望届を配布いたします。記載内容に添って記

入いただき速やかにご提出ください。 
⑨ 後日、決定した役員・委員・協力員一覧表を配布しますので、ご自分の担当をご確認ください。 

2019 年度  主な PTA 活動はこれだ！！ 


